

یک نماینده مجلس در گفت‌وگو با «شرق»، ریخت‌وپاش‌های شرکت‌های دولتی را تشریح می‌کند

شیوع پرداخت‌های میلیاردی دولتی‌ها



جمشید انصاری، رئیس سازمان اداری و استخدامی، طی مصاحبه‌ای دوباره وعده داد که بر اساس دستور رئیس‌جمهور، حقوق‌ها و دریافتی مدیران تا شهرورماه سال جاری منتشر خواهد شد. حال‌ای سامانه از لحاظ نرم‌افزای ایجاد شده، اما همچنان اطلاعات آن ناقص است و بسیاری از دستگاه‌ها و شرکت‌های دولتی حاضر به ارائه اطلاعات در این سامانه نیستند.

استثناز قانون

بعد از تمامی این ماجراها، رئیس دیوان محاسبات در صحبت‌های صریحی از ادامه فیش‌های نجومی خبر داده که نشان از تداوم بریزوپاش‌ها در شرکت‌های دولتی دارد. آن هم در روزهای تحریم و فشار اقتصادی. عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات گفته است: «اگر از من سؤال شود که آیا هنوز حقوق نجومی وجود دارد؟ می‌گویم «بله». حقوق‌های نجومی در شرکت‌های نسل ۲ و ۳ که زیر نظارتی دیوان محاسبات و سازمان بازرسی کل کشور نیستند، وجود دارد وگرنه در شرکت‌های دولتی مثل بانک ملی، کشاورزی و ... که دیوان محاسبات حساب‌های آنها را چک می‌کند، حقوق‌های نجومی وجود ندارد، اما در شرکت‌های تابعه شرکت‌های دولتی، حقوق‌های نجومی وجود دارد که قانون تجارت به ما اجازه ورود نمی‌دهد و می‌گوید دیوان محاسبات حق رسیدگی ندارد.

حالا به نظر می‌رسد، دعوائی میان یک نماینده مجلس و سازمان برنامه‌وبودجه راه را برای ورود دیوان محاسبات باز کرده است. چند روز پیش حسینعلی حاجی‌دلیگانی، نماینده مردم شاهین‌شهر در مجلس،

بی‌اعتنایی به تأمین ارز تجهیزات پزشکی

«بی‌اعتنایی و پاسخ‌گونیودن بانک مرکزی علاوه‌بر اینکه چند شرکت تجهیزات پزشکی را ورشکسته کرده، بالغ بر ۱۲۰ شرکت را به‌صورت جدی در معرض ورشکستگی قرار داده و سلامت بیماران را هم به خطر انداخته است. حقیردانستن این مشکل در محدوده اینکه چندین شرکت ارز می‌خواهند، سهل‌انگاری عزیزان در بانک مرکزی است». ابوالفتح صانعی، رئیس هیئت‌مدیره اتحادیه بازرگانان تجهیزات پزشکی، این مطلب را پس از نشست هم‌اندیشی درباره بدهی‌های رازی در جمع خبرنگاران گفت. او به نتایج این سده‌انگاری ازسوی بانک مرکزی که فاجعه‌ای به‌بار خواهد آورد، اشاره کرد و با اشاره به فاجعه‌ای که برای بیماران درپی خواهد داشت، افزود: «اگر کمپانی خارجی که بیش از یک‌سال‌ونیم از مطالبات پرداخت‌نشده‌اش گذشته، به‌علت ناامیدی در وصول طلب خود، کالایی را که در ایران تولید نمی‌شود و برای حیات و سلامتی بیمار ضرورت‌شده است، ارسال نکند، بیماری که از دسترسی به‌موقع به‌افلام حیاتی همچون کلیس مغزی، شنت مغزی، استنت مغزی، استنت قلبی و ملزومات مورد نیاز درمان کلیه محروم مانده، اگر شانس بیاورد و نگویم نبود تجهیزات درمانی موجب فوت او می‌شود، احتمال فلج‌شدن بیمار بسیار جدی است». او فلج‌شدن چرخه‌تأمین کالای پزشکی را دومین نتیجه فاجعه‌بار رفتار بانک مرکزی خواند و گفت: «آیا ورشکستگی حداقل صد شرکت از ۱۵۰ شرکت به‌دکار فاجعه نیست که درپی بی‌اعتنایی در تأمین ارز، تأمین‌کنندگان اصلی نیاز مراکز درمانی از چرخه تأمین خارج شوند؟ به عبارت دیگر، شما بیش از ۸۰ درصد از بازاری تأمین اقلام پزشکی مراکز درمانی را نبود می‌کنید». صانعی بلوک‌شدن ارز شرکت‌ها توسط شرکت‌های خارجی را سومین نتیجه فاجعه‌بار این موضوع خواند و گفت: «درصورتی‌که ارز دریافتی این شرکت‌های بازرگان ایرانی در رابطه با کالای جدید توسط کمپانی‌های خارجی بابت بدهی گذشته برداشت شود، این شرکت‌ها به‌صورت ناخواسته از اجرای تعهدات ورود کالا در برابر ارز دریافتی بازمی‌مانند و همگی هم گرفتار سازمان‌های نظارتی و درنهایت دارای پرونده قضائی خواهند شد، درحالی‌که اصالتاً تلافی نگرفته‌اند و کوتاهی عزیزان بانک مرکزی موجب بروز این فاجعه شده است». او با یادآوری این نکته که معاون اول رئیس‌جمهوری راساً نسبت به پرداخت این بدهی‌ها و ایمن‌نگه‌داشتن چرخه تأمین کالاهای پزشکی دستور داده است، گفت: «مگر خواسته ما از بانک مرکزی زیاده‌خواهی است؟ خواسته ما

«هنوز حقوق‌های نجومی در شرکت‌های دولتی وجود دارد؟». بله». این پرسشی است که از رئیس دیوان محاسبات شده و عادل آذر هم یک پاسخ صریح «بله» به آن داده است؛ درست نزدیک یک‌سال‌ونیم بعد از اصلاح قانون مدیریت خدمات کشوری و بحث‌های جنجالی فیش‌های نجومی. قرار بود قانون مدیریت خدمات کشوری و تعیین سقف دریافتی مدیران و کارکنان دولتی ترمزی برای برداشت‌های بی‌رویه دولتی‌ها از خزانه باشد، اما بعد از این مدت تحقیقات ما نشان می‌دهد که این رویه نه‌تنها متوقف نشده، بلکه شرکت‌های دولتی راه‌های دورزن قانون را هم پیدا کرده و با آن خود را از شمول قانون خارج کرده‌اند. حسینعلی حاجی‌دلیگانی به «شرق» خبر داده است، تنها در یک نمونه از شرکت‌های دولتی، کارکنان آن و نه حتی اعضای هیئت‌مدیره‌اش، دریافتی ماهانه بالای ۴۰ میلیون تومان دارند؛ یعنی بیش از دوبرابر حداکثر سقف دریافتی یک مدیر دولتی که برای امسال برابر ۲۳ میلیون تومان تعیین شده است و ۲۰ برابر یک کارکن دولتی حداقل‌بگیر (کف دریافتی یک کارکن دولتی برابر است با یک میلیون و ۷۰۰ هزار تومان). جالب اینجاست که آن‌طور که دلیگانی به ما اطلاع داده، بعد از درز خبر فیش‌های یک شرکت دولتی و افشای آن توسط این نماینده مجلس، وی به اطلاعاتی دست پیدا کرده که نشان می‌دهد در یک شرکت دولتی دیگر هم کارکنان میانی آن، دریافتی‌هایی مشابه همان شرکت دولتی ذکرشده دارند. این نشان می‌دهد، ماجرای فیش‌های نجومی شرکت‌های دولتی محدود به یک نمونه نیست و اگر نهادهای مانند دیوان محاسبات به این موضوع ورود پیدا کنند، نمونه‌های بسیار بیشتری کشف می‌کند. به گزارش «شرق»، حقوق‌های نجومی اصطلاحی بود که برای اولین‌بار در اردیبهشت‌ماه سال ۱۳۹۵ مطرح شد. در اردیبهشت‌ماه ۹۵ چند شبکه تلگرامی و وب‌سایت سیاسی موضوع حقوق‌های نجومی مدیران دولتی را مطرح کردند، بحثی که سرافراش فیش حقوقی یکی از مدیران بیمه مرکزی بود. پس از رونمایی از حقوق‌های نجومی، پیشنهادهایی در راستای مقابله و عدم تکرار این موضوع ارائه شد. یکی از این پیشنهادها راه‌اندازی سامانه‌ای برای ثبت حقوق و دستمزد‌های مدیران بود که عموم مردم به آن دسترسی داشته باشند. این پیشنهاد برای عملیاتی‌شدن در متن قانون برنامه ششم توسعه ورود پیدا کرد. قرار بود این سامانه در سال ۱۳۹۶ راه‌اندازی شود، اما تا تابستان سال جاری هم این سامانه راه‌اندازی نشد تا در مورخه ۲۷ مردادماه ۱۳۹۸

گذر

جزئیات کمک بلاعوض ۵۸ میلیاردتومانی دولت

● معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی سازمان برنامه و بودجه کشور، جزئیات کمک بلاعوض ۵۸ میلیاردتومانی و همچنین تسهیلات ارزان‌قیمت ۱۳۷ میلیاردتومانی برای جبران خسارت سیل اخیر استان خوزستان را تشریح کرد. به گزارش تسنیم، حمیدرضا عدل با اشاره به مصوبه جدید هیئت دولت درباره کمک‌های بلاعوض برای بازسازی واحدهای مسکونی استان خوزستان، گفت: مبلغ ۵۸ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان به‌صورت هزینه‌ای از محل منابع ماده ۱۰ قانون تنظیم مقررات مالی دولت برای بازسازی پخش‌های آسیب‌دیده ناشی از سیل و آب‌گرفتگی مناطق مسکونی استان خوزستان در اختیار بنیاد مسکن انقلاب اسلامی قرار خواهد گرفت. به گفته معاون سازمان برنامه و بودجه، کمک بلاعوض برای احداث ۷۰۰ واحد مسکونی شهری به ازای هر واحد ۱۲میلیون تومان و مجموعاً هشت میلیارد و ۲۰۰میلیون تومان اختصاص خواهد یافت. همچنین برای احداث ۳۰۰ واحد مسکونی روستایی نیز مجموعاً سه میلیارد تومان و به ازای هر واحد ۱۰میلیون تومان اختصاص داده خواهد شد. معاون سازمان برنامه و بودجه ادامه داد کمک بلاعوض برای تعمیر واحدهای مسکونی، شهری، روستایی و تجاری به ازای هر واحد پنج‌میلیون تومان و مجموعاً ۱۲،۵ میلیارد تومان خواهد بود. عدل با بیان اینکه میزان کمک بلاعوض برای تأمین لوازم معیشتی و لوازم خانگی تا سقف پنج میلیون تومان است، گفت: کمک‌هزینه اسکان موقت برای ساکنان ۷۰۰ واحد مسکونی شهرهای مجموعاً هشت میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان خواهد بود. معاون فنی، امور زیربنایی و تولیدی سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: بر اساس مصوبه هیئت دولت که به وزارت کشور، وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بانک مرکزی ابلاغ شده است، کمک‌هزینه اسکان موقت برای ۳۰۰ واحد مسکونی روستایی سه میلیارد تومان و برای پشتیبانی و ارائه خدمات فنی و مدیریتی و آواربرداری شش میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. عدل با اشاره به بند دوم مصوبه هیئت دولت درباره بازسازی مناطق آسیب‌دیده استان خوزستان گفت: مبلغ ۱۳۷میلیارد تومان تسهیلات بانکی ارزان‌قیمت با سود چهار درصد در مناطق روستایی و سود پنج درصد در مناطق شهری با راهبری بانک مرکزی از طریق بانک‌های عامل با معرفی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی پرداخت خواهد شد. معاون سازمان برنامه و بودجه گفت: ۵۲،۵میلیارد تومان از این تسهیلات تا سقف ۱۵میلیون تومان برای تأمین لوازم معیشتی، ۳۷،۵میلیارد تومان برای تعمیر اماکن مسکونی و تجاری شهری و روستایی با سود و کارمزد پنج درصد و دوره بازپرداخت هفت‌ساله پرداخت خواهد شد.

ورود پلیس فتا به سیگنال فروشی بورس در شبکه‌های اجتماعی

● مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه کسانی حق مشاور را دارند که از سازمان ناظر مجوزهای مربوط به آن را دریافت کرده باشند، گفت: اطلاع‌رسانی و ارائه مشاوره به هیچ وجه نباید به صورت انبوه و از طریق شبکه‌های اجتماعی و کانال‌های فضای مجازی انجام شود. علی صحرایی در گفت‌وگو با ایلنا اقدامات مسئولان بازار بورس برای جلوگیری از اطلاعات‌فروشی و سیگنال‌فروشی عده‌ای در بازار سرمایه از طریق شبکه‌های اجتماعی اظهار کرد: هر فرد حقیقی و حقوقی که بخواهد در زمینه ارائه سیگنال فعالیت داشته باشد باید از سازمان بورس مجوز دریافت کند. وی تأکید کرد: کسانی حق مشاوره دارند که از سازمان ناظر مجوزهای مربوط به آن را دریافت کرده باشند.

مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه تعریف و مفهوم اطلاع‌رسانی با موضوع تحلیل متفاوت است و حامل نکات بسیار ریزی است، ادامه داد: اطلاع‌رسانی و ارائه مشاوره به هیچ وجه نباید به صورت انبوه و از طریق شبکه‌های اجتماعی و کانال‌های فضای مجازی انجام شود.

صحرایی افزود: هشدارهایی به مدیران گروه‌هایی که نسبت به ارائه سیگنال در فضای مجازی اقدام کرده‌اند، داده‌ام و در حال هدایت آنها به مسیر درست و قانونی هستیم.

وی گفت: مردم باید مراقب سرمایه خود باشند و این کانال‌ها و گروه‌ها را پیگیری نکنند. این موضوع هم مانند هر پدیده اجتماعی دیگر نیاز به فرهنگ‌سازی و شناسایی مسیر درست از غلط دارد.

مدیرعامل بورس تهران با اشاره به ورود پلیس فتا به موضوع سیگنال‌فروشی در فضای مجازی اظهار کرد: پلیس فتا این‌موضوع را پیگیری می‌کند و تفاهم‌نامه‌ای بین سازمان بورس و پلیس فتا در این باره منعقد شده است تا همکاری فنی لازم با بورس در این زمینه انجام شود تا امکان برخورد قضائی با متخلفان وجود داشته باشد.

خبر

برای بنزین نوروز هنوز تصمیمی گرفته نشده

● مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، آخرین وضعیت سهمیه‌های بنزین معلولان و جانبازان، آژانس‌های تاکسی تلفنی، سرویس مدارس، بنزین سفر نوروزی، قایق‌های صیادی و خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده را اعلام کرد. به گزارش تسنیم، شهرام رضایی گفت: از این ماه و با توجه به مصوبه اخیر کارگروه تعیین سهمیه سوخت خودروها ۴۰ لیتر به سهمیه سوخت خودروهای معلولان و جانبازان اضافه شد. وی با بیان اینکه سهمیه سوخت خودروهای تک‌سوز شخصی متعلق به معلولان و جانبازان صد لیتر و خودروهای دوگانه‌سوز ۷۰ لیتر در ماه تعیین شده است، افزود: افرادی که کارت سوخت مخصوص معلولان و جانبازان دریافت کرده‌اند، از همین ماه افزایش سهمیه خود را دریافت خواهند کرد، اما کسانی که فاقد این کارت هستند، باید برای دریافت کارت سوخت مخصوص معلولان و جانبازان اقدام کنند. وی درباره برخی اخبار مبنی بر تخصیص سهمیه سفر به خودروهای شخصی در آستانه تعطیلات نوروز گفت: قلاً سهمیه‌ای با عنوان سهمیه سفر داشته‌ایم، اما هنوز در این زمینه تصمیمی در کارگروه تعیین سهمیه‌های سوخت گرفته نشده است. رضایی درباره تخصیص سهمیه سوخت به خودروها و موتورسیکلت‌های فرسوده نیز گفت: بر اساس مصوبه دولت و همچنین ستاد هوای پاک این خودروها سهمیه سوخت دریافت نمی‌کنند و تا امروز تغییری در این مصوبه انجام نشده است. مدیر برنامه‌ریزی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی درباره برگزاری مناقصه برای واردات چهار میلیون کارت خام سوخت هم افزود: ما سالانه به این میزان کارت خام سوخت نیاز داریم و با توجه به اینکه امسال این عدد افزایش یافته و در یکی، دو ماه گذشته بیش از دو میلیون درخواست برای صدور کارت سوخت داشته‌ایم، تصمیم به برگزاری این مناقصه و تهیه چهار میلیون کارت خام سوخت گرفته‌ایم. رضایی درباره مدت‌زمان انتظار برای صدور کارت سوخت المثنی هم گفت: هم‌اکنون توان تولید کارت سوخت در کشور روزانه ۳۰ هزار عدد است که برخی مواقع این‌توان به ۵۰ هزار کارت در روز نیز می‌رسد، اما از آنجا که همچنان حدود ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار درخواست کارت‌های سوخت که در حال عادی بین دو تا سه هفته زمان می‌برد، به حدود دو ماه افزایش یابد.

پرداخت حقوق ماهانه یک میلیارد تومان به حدود ۳۰ نفر و همچنین ادعای حقوق ۴۱ میلیون‌تومانی به یک کارشناس ستادی در یکی از شرکت‌های دولتی را مورد بررسی قرار دهد. **پول هست، اما نه برای ما** این اقدام پورمحمدی از نظر دلیگانی اقدام مثبتی است. او می‌گوید: «بعد از اینکه باخبر شدم آقای پورمحمدی چنین نامه‌ای ارسال کرده‌اند، نزدشان رفتم و از ایشان تشکر کردم، چراکه دیوان محاسبات هنوز به حسابرسی این شرکت‌ها ورود نکرده و شاید این ماجرا بهانه‌ای شود تا دریافتی‌های این شرکت دولتی شفاف شود و همچنین شروع راهی باشد برای ایجاد شفافیت در شرکت‌های دیگر. در کشوری که در شرایط خاص اقتصادی به‌سر می‌برد، به کارگر بازنشسته پس از ۳۵ سال کار، در ماه یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان پرداخت می‌شود؛ چطور چنین حقوق‌های نجومی‌ای به برخی افراد پرداخت می‌شود». او ادامه داد: «جالب اینجاست که بعد از اینکه خبر این فیش‌های حقوقی را دادیم، از وجود همین رویه در شرکت دولتی دیگری نیز باخبر شدیم؛ یک شرکت دولتی دیگر که در آنجا هم به برخی از کارکنانش، حقوق‌های نجومی مشابه همان شرکت دولتی دیگر، پرداخت می‌شود. این نشان می‌دهد، ماجرا به یک مورد و دو مورد ختم نمی‌شود». دلیگانی معتقد است، نیاز است تا دیوان محاسبات اگر محدودیتی در رسیدگی به وضعیت شرکت‌های دولتی نسل دوم و سوم دارد، به مجلس اعلام کند تا قانونی در این راستا تدوین شود. شرکت‌های نسل ۲ و ۳ شرکت‌های عملیاتی و اجرایی هستند که خود زیرمجموعه شرکت‌های دولتی نسل اول (شرکت‌های مادر تخصصی و بانک‌ها و بیمه‌های دولتی) هستند. دولت یا وزیران به طور مستقیم بر این شرکت‌ها نظارت ندارند و مدیریت و نظارت آنها با شرکت‌های نسل اول است.

گرچه دریافتی نجومی دولتی‌ها اولین‌بار نیست که اتفاق می‌افتد و آخرین‌بار هم نخواهد بود، اما در روزهایی که اقتصاد ایران با تنگناهای مالی جدی و تحریم‌های ظالمانه روبه‌روست و تجلی واضح آن را می‌توان در ارقام ثبت‌شده در لایحه بودجه ۹۹ دید که دولت به سمت برداشت از صندوق توسعه ملی و فروش اموال و دارایی‌های عمومی برای پوشش هزینه‌های جاری روی آورده است. این موارد نشان می‌دهد گرچه اقتصاد با دشواری و کمبود منابع روبه‌روست و به قول مسئولان «پول نیست»، اما برای برخی آب از آب تکان نخورده و همچنان حقوق‌های نجومی خود را دریافت می‌کنند.



۱۱ دی؛ روز پرستار گرامی‌باد

پروانه وار، گرد شمع انسانیت می چرخند.



موسسه خیریه کهریزک مرکز نگهداری، درمان و آموزش معلولین و سالمندان غیردولتی، غیرانتفاعی، مردمی

کمک‌های مردمی: ۰۲۱-۴۲۱۱۱۴

www.kahrizakcharity.com

#۰۲۱۴۲۱۱۴ *۷۳۳

#۴۲۱۱۴ *۷۸۰

روابط عمومی: ۰۸۸۳۱۰۶۸۸